



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ESTRATÉGIA E GESTÃO DE PESSOAS  
Av. VIII, nº 50 - Bairro Frimisa - CEP 33.045-090 - Santa Luzia - MG

**SMAE/GAB - GABINETE - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,  
ESTRATÉGIA E GESTÃO DE PESSOAS  
COMUNICAÇÃO INTERNA Nº 4289/2025-06  
DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA**

1- IDENTIFICAÇÃO DO REQUISITANTE			
Secretaria / Órgão auxiliar:	Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoas	Unidade Administrativa:	SMAE/GPA
Nome do requisitante:	Magda Carolina Cardoso Amaral	Cargo/Função:	Gerente de Processos Administrativos
E-mail:	magdaamaral@santaluzia.mg.gov.br	Telefone(s):	(31) 975762291

2- INFORMAÇÕES GERAIS
<b>2.1. Data prevista para conclusão do processo</b> Julho de 2025
<b>2.2. Descrição sucinta do objeto</b> Aquisição de materiais de limpeza e higienização para atender todas as dependência da Prefeitura Municipal de Santa Luzia, em especial as Escolas, Umeis, Centro de Distribuição de Merenda e unidades agregadas da Secretaria Municipal de Educação.
<b>2.3. Grau de prioridade da compra ou da contratação</b> Alta

### 3- JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

#### 3.1- Justificativa da necessidade da contratação

A aquisição dos materiais figura-se pela necessidade de suprir as demandas constantes de higiene e limpeza das dependências da Prefeitura bem como das unidades educacionais, com a finalidade de proporcionar condições adequadas para o desenvolvimento das atividades fins. A Prefeitura, as Escolas, Umeis e unidades agregadas da Educação Municipal, bem como da Secretaria de Saúde, recebem diariamente em suas instalações um significativo número de discentes, docentes, servidores, fornecedores, colaboradores e visitantes, os quais circulam nas diversas dependências, desta forma é importante proporcionar uma estrutura adequada á manutenção da limpeza e higiene. O quantitativo de pessoas que circulam no ambiente institucional, bem como a importância dos serviços prestados pelo município, justificam a necessidade da aquisição dos materiais de limpeza e higienização, visto que estes são necessários para a manutenção das instalações físicas destas unidades, que proporcionam o desempenho regular das atividades, mantendo um ambiente limpo, higienizado e apropriado para atendimento da missão institucional.

#### 3.2. Indicação de vinculação ou dependência com o objeto de outro documento de formalização de demanda.

Não há vinculação ou dependência a outro objeto.

### 4 - ESTIMATIVA DE QUANTIDADE E VALORES

Para atender a demanda estima-se o consumo de bens, conforme quantidade estabelecidas na tabela a seguir:

ITEM	DESCRIÇÃO	UN FORN	QUANT. TOTAL	VALOR UNID	VALOR TOTAL
001	<b>CLORO LÍQUIDO</b> hipoclorito de sódio teor 6%, galão de 05 litros. Apresentar registro na Anvisa.	GL	17.000	R\$ 51,81	R\$ 880.770,00
002	<b>BALDE DE PLÁSTICO SEM TAMPA</b> , com alça de metal, resistente, fundo reforçado, cores diversas, capacidade de 20 litros, resistente a produtos abrasivos.	UN	4.000	R\$ 27,87	R\$ 111.480,00
003	<b>ESPONJA LÃ DE AÇO BIODEGRADÁVEL</b> , com produto 100% ecológico, antibacteriano, pacote 60grs, com 08 unidades.	PCT	10.000	R\$ 2,52	R\$ 25.200,00
004	<b>FIBRA PARA LIMPEZA USO GERAL</b> , na cor verde, aspereza média, medindo aproximadamente 230mm x 102mm x 5mm	UN	15.000	R\$ 2,00	R\$ 30.000,00
005	<b>FLANELA PARA LIMPEZA</b> COMPOSIÇÃO 100% ALGODÃO, 40X60 CM.	MT	15.000	R\$ 5,24	R\$ 78.600,00
006	<b>RODO com guarnição galvanizada antiferrugem, reforçado, medindo 30 cm</b> , cabo de madeira resistente 120cm, plastificado 22mm, borracha dupla eva 6mm.	UN	5.000	R\$ 64,19	R\$ 320.950,00
007	<b>RODO com guarnição galvanizada antiferrugem, reforçado, medindo 60 cm</b> , cabo de madeira resistente 120cm, plastificado 22mm, borracha dupla eva 6mm.	UN	5.000	R\$ 46,16	R\$ 230.800,00
008	<b>LUVA de látex, tamanho grande n° 09</b> , 100% látex natural, multiuso, antiderrapante na palma e face palmar dos dedos, forro antialérgico, proteção das mãos aprovada pelas normas agentes químicos- em- 374, em 1388. embalagem contendo 01 par. Apresentar CA (certificado de aprovação de equipamentos de proteção individual).	UN	7.000	R\$ 10,61	R\$ 74.270,00
009	<b>LUVA de látex, tamanho média n° 08</b> , 100% látex natural, multiuso, antiderrapante na palma e face palmar dos dedos, forro antialérgico, proteção das mãos aprovada pelas normas agentes químicos- em- 374, em 1388. embalagem contendo 01 par. Apresentar CA (certificado de aprovação de equipamentos de proteção individual).	UN	6.000	R\$ 10,61	R\$ 63.660,00
010	<b>LUVA de látex, tamanho pequena n° 07</b> , 100% látex natural, multiuso, antiderrapante na	UN	4.000	R\$ 10,61	R\$ 42.440,00

	palma e face palmar dos dedos, forro antialérgico, proteção das mãos aprovada pelas normas agentes químicos- em- 374, em 1388. embalagem contendo 01 par. Apresentar CA (certificado de aprovação de equipamentos de proteção individual).				
011	<b>VASSOURA de pêlo, 40 cm</b> de largura, acrílico afixado na base de madeira, cabo de madeira resistente 120cm, plastificado 22mm.	UN	3.000	R\$ 26,00	R\$ 78.000,00
012	<b>VASSOURA piaçava, n°03, material das cerdas piaçava, cabo em madeira resistente 120cm</b> , plastificado 22mm.	UN	7.000	R\$ 33,00	R\$ 231.000,00

013	PANO DE LIMPEZA PARA CHÃO, SACO ALVEJADO (PANO), COMPOSTO DE 100% ALGODÃO, EM FORMATO DE SACO BRANCO, ALVEJADO COM MEDIDA MINIMA DE 45 X 74 CM, trama fechada, pesando aproximadamente 150g.	UN	50.000	R\$ 12,00	R\$ 600.000,00
014	CERA LIQUIDA PARA PISO, NA COR INCOLOR, GALÃO DE 05 LITROS, AUTO BRILHO, PRINCIPIO ATIVO SOLVENTE DE PETROLEO, COMPOSIÇÃO BASICA SILICONE, PARAFINA, FOMOL, CONSERVANTE, PERFUME E OUTRAS SUBSTANCIAIS QUIMICAS PERMITIDAS, TEOR NÃO VOLATEIS MINIMO DE 3% NA CATEGORIA PRONTO USO, REGISTRO NA ANVISA. GL	GL	4.000	R\$ 29,00	R\$ 116.000,00
015	PÁ DE LIXO confeccionada em chapa galvanizada antiferrugem, medindo 21 x 21cm, aproximadamente, cabo de madeira longo medindo 60 cm, plastificado.	UN	4.000	R\$ 9,90	R\$ 39.600,00
016	ESCOVA SANITARIA, cerdas de nylon e cabo de polietileno. Possui suporte para acomodar a escova.	UN	1.500	R\$ 9,90	R\$ 14.850,00
017	FIBRA PARA LIMPEZA PESADA, uso geral, cor azul, medindo aproximadamente 87 mm x125 mm x 10 mm.	UN	15.000	R\$ 4,90	R\$ 73.500,00
018	LIXEIRA 50 LITROS COM TAMPA E PEDAL a lixeira polietileno com capacidade de 50 litros e abertura da tampa acionada por pedal galvanizado, que promove a vedação do coletor evitando a dispersão de odores.	UN	200	R\$ 250,00	R\$ 50.000,00
019	LIXEIRA 100 LITROS COM TAMPA E PEDAL a lixeira polietileno com capacidade de 100 litros e abertura da tampa acionada por pedal galvanizado, que promove a vedação do coletor evitando a dispersão de odores.	UN	200	R\$ 390,00	R\$ 78.000,00
020	LIXEIRA 20 LITROS COM TAMPA E PEDAL a lixeira polietileno com capacidade de 20 litros e abertura da tampa acionada por pedal alvanizado, que promove a vedação do coletor	UN	300	R\$ 59,00	R\$ 17.700,00

	evitando a dispersão de odores.				
021	LIXEIRA METAL ARAMADO 10 LITROS lixeira aramada preta 10 litros, modelo aramado em chapa, peril e tela de aço com pintura epoxi-po na cor preta proporcionando maior resistência. fundo único em aço com pintura epoxi-po também na cor preta. bordas arredondadas proporcionando maior segurança ao usuário. modelo redondo. medidas aproximadas: altura 28 cm; largura 23 cm: profundidade 23 cm: peso 0,44 kg.	UN	1.300	R\$ 43,51	R\$ 56.563,00
022	ÁLCOOL LIQUIDO ETÍLICO 96°, frasco de 01 litro, contendo na embalagem data de fabricação, data de validade, número do lote,	UN	20.000	R\$ 10,50	R\$ 210.000,00

	identificação do fabricante e número de registro na ANVISA, embalado em caixa com doze frascos.				
023	<b>ÁLCOOL LÍQUIDO ETÍLICO 70°</b> , frasco de 01 litro, contendo na embalagem data de fabricação, data de validade, número do lote, identificação do fabricante e número de registro na ANVISA, embalado em caixa com doze frascos.	<b>UN</b>	<b>13.000</b>	<b>R\$ 11,40</b>	<b>R\$ 148.200,00</b>
024	<b>PAPEL HIGIÊNICO</b> , folha simples, branco, neutro, de primeira qualidade, 100% celulose virgem, acabamento micro serrilhado, com alvura sem pigmentos, medindo aproximadamente 10cm x30 metros, embalado em pacote com 04 unidades. Apresentar ABNT NBR 15464-1:2020 e teste dermatológico.	<b>ROLO</b>	<b>800.000</b>	<b>R\$ 6,09</b>	<b>R\$ 4.872.000,00</b>
025	<b>PAPEL TOALHA</b> , com folha interfolhada, branco, 100% celulose virgem, medindo aproximadamente 20,5 x 21 cm, pacote com no mínimo 1.000 folhas ensacadas no fardo com 5 pacotes.	<b>PCT</b>	<b>170.000</b>	<b>R\$ 17,77</b>	<b>R\$ 3.020.900,00</b>
026	<b>DETERGENTE NEUTRO</b> tipo ype ou melhor , concentrado gl 05 lt, tensoativo, biodegradável, registro ANVISA - galão 05 litros- - Componente ativo, glicerina, coadjuvantes, conservantes, sequestrante, espessantes, controlador de ph, corantes e água. Componente ativo: linear alquilbenzeno sulfonato de sódio. Tensoativo biodegradável.	<b>GALÃO</b>	<b>15.000</b>	<b>R\$ 35,27</b>	<b>R\$ 529.050,00</b>
027	<b>DESINFETANTE LÍQUIDO</b> , concentrado de eucalipto, emulsão leitosa, tensoativo aniônicos, óleo de eucalipto, cloreto de benzalcônio, germicida e bactericida, galão de 05 litros, registro na ANVISA	<b>GALAO</b>	<b>15.000</b>	<b>R\$ 16,35</b>	<b>R\$ 245.250,00</b>
028	<b>DETERGENTE NEUTRO CONCENTRADO</b> , frasco de 500 ml, tensoativo biodegradável, registro na ANVISA embalado em caixas com frascos.	<b>FRASCO</b>	<b>13.000</b>	<b>R\$ 2,58</b>	<b>R\$ 33.540,00</b>

029	<b>HIPOCLORITO DE SÓDIO 2,5%</b> - galão de 5 litros- hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, teor cloro ativo de 2,50%, classe corrosivo classe 8, número risco 85, risco saúde 3, corrosividade 1, peso molecular cloro 74,50, densidade de 1,20 a 1 g/l, cor amarela esverdeada bastante fraca, aplicação lavagem e alvejante de roupas, banheiras, pias, tipo comum- com registro na ANVISA	<b>GALÃO</b>	<b>16.000</b>	<b>R\$ 30,00</b>	<b>R\$ 480.000,00</b>
030	<b>ÁLCOOL GEL 70%</b> , gel à base de álcool para higienização, a 70%, com agentes hidratantes com ação antisséptica, sem enxágue, sem deixar odor residual, frasco de 1.000ml com bico dosador, contendo data de fabricação, data de validade, número do lote, identificação do fabricante e número de registro na ANVISA, INMETRO	<b>LT</b>	<b>12.000</b>	<b>R\$ 18,00</b>	<b>R\$ 216.000,00</b>

031	<b>SABÃO EM PÓ</b> , azul, aromatizado, composto de linear alquil benzeno, sulfonato de sódio, anti-depositante, branqueador óptico, amaciante, com qualidade e registro na ANVISA, embalagem de 01 quilo	<i>UN</i>	<i>15.000</i>	<i>R\$ 93,50</i>	<i>R\$ 1.402.500,00</i>
032	<b>SABONETE LÍQUIDO</b> , aroma erva doce, pronto uso, para assepsia das mãos, matérias primas biodegradáveis e filme hidratante, frasco de 01 litro, com registro na ANVISA	<i>LT</i>	<i>27.000</i>	<i>R\$ 6,90</i>	<i>R\$ 186.300,00</i>
033	<b>MULTIUSO para limpeza</b> em geral. Dermatologicamente testado. Acondicionado em frasco plástico contendo nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, embalagem 500ml;	<i>UN</i>	<i>6.000</i>	<i>R\$ 4,80</i>	<i>R\$ 28.800,00</i>
034	<b>ESPONJA DE LIMPEZA DUPLA FACE</b> , um lado em espuma poliuretano e outro em fibra sintética abrasiva, dimensões 100 x70 x 20 mm, com variação de +/- 10 mm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante;	<i>UN</i>	<i>6.000</i>	<i>R\$ 0,99</i>	<i>R\$ 5.940,00</i>
035	<b>SABÃO EM BARRA</b> , de glicerina. Embalagem 200 gramas; na embalagem devem constar informações do nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	<i>UN</i>	<i>10.000</i>	<i>R\$ 3,80</i>	<i>R\$ 38.000,00</i>
036	<b>PAPEL HIGIÊNICO</b> , folha dupla branco, neutro, de primeira qualidade, 100% celulose virgem, acabamento micro serrilhado, com alvura sem pigmentos, medindo aproximadamente 10cm x30 metros, embalado em pacote com 16 unidades. Apresentar ABNT NBR 15464-1:2020 e teste dermatológico.	<i>PCT</i>	<i>35.000</i>	<i>R\$ 24,88</i>	<i>R\$ 870.800,00</i>
037	<b>PAPEL TOALHA 100% CEL 23X21 - CXA C/2000 UNID</b>	<i>CX</i>	<i>80.000</i>	<i>R\$ 158,90</i>	<i>R\$ 12.712.000,00</i>

## 5. FONTE DE RECURSO

As despesas ocorrerão por conta dos centros de custos a seguir discriminados:

### ADMINISTRAÇÃO:

Órgão 02 – Poder Executivo

Unidade Orçamentária 027 – Secretaria Municipal de Adm., Estratégia e Gestão de Pessoas

Sub unidade Orçamentária 001 – Gab. Sec. Mun. De Admin. Estrat. E Gestão de Pessoas

Código Natureza - 3.3.90.39.00.00 / Projeto/Atividade/Nome Natureza - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica / Fonte de Recurso 1500 – Recurso não Vinculados / Ficha 306

04.122.2001.2749 - Manut. Sec. Mun. De Admin. Estratégia e Gestão de Pessoas - 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo - 1500 - Ficha: 303

### EDUCAÇÃO:

ÓRGÃO: 02 – PODER EXECUTIVO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 031: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SUBUNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 001 – GERENCIA DE APOIO A GESTÃO ADMINISTRATIVA

CÓDIGO: 12.122.2001.2757 PROJETO /ATIVIDADE: MANUTENÇÃO GERÊNCIA DE APOIO A GESTÃO ADMINISTRATIVA - NATUREZA: 3.3.90.30.00.00 NOME DA NATUREZA: MATERIAL DE CONSUMO - FONTE: 1500 – FICHA 736

ÓRGÃO: 02 – PODER EXECUTIVO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 031: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SUBUNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 004 – GERENCIA DE APOIO A GESTÃO PEDAGÓGICA

CÓDIGO: 12.361.2038.2064 PROJETO /ATIVIDADE: MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL SÉRIES INICIAIS - NATUREZA: 3.3.90.30.00.00 NOME DA NATUREZA: MATERIAL DE CONSUMO - FONTE: 1500 – FICHA 799

ÓRGÃO: 02 – PODER EXECUTIVO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 031: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SUBUNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 004 – GERENCIA DE APOIO A GESTÃO PEDAGÓGICA

CÓDIGO: 12.361.2038.2065 PROJETO /ATIVIDADE: MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL SÉRIES FINAIS - NATUREZA: 3.3.90.30.00.00 NOME DA NATUREZA: MATERIAL DE CONSUMO - FONTE: 1500 – FICHA 813

ÓRGÃO: 02 – PODER EXECUTIVO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 031: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SUBUNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 004 – GERENCIA DE APOIO A GESTÃO PEDAGÓGICA

CÓDIGO: 12.361.2038.2068 PROJETO /ATIVIDADE: MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL – 0 A 03 ANOS –CRECHE - NATUREZA: 3.3.90.30.00.00 NOME DA NATUREZA: MATERIAL DE CONSUMO - FONTE: 1500 – FICHA 829

ÓRGÃO: 02 – PODER EXECUTIVO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 031: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SUBUNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 004 – GERENCIA DE APOIO A GESTÃO PEDAGÓGICA

CÓDIGO: 12.361.2038.2069 PROJETO /ATIVIDADE: MANUTENÇÃO DO ENS. INFANTIL – 4 A 005 ANOS – PRÉ ESCOLAR - NATUREZA: 3.3.90.30.00.00 NOME DA NATUREZA: MATERIAL DE CONSUMO - FONTE: 1500 – FICHA 840

ÓRGÃO: 02 – PODER EXECUTIVO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 031: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SUBUNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 004 – GERENCIA DE APOIO A GESTÃO PEDAGÓGICA

CÓDIGO: 12.361.2038.2071 PROJETO /ATIVIDADE: APOIO A EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA NATUREZA: 3.3.90.30.00.00 NOME DA NATUREZA: MATERIAL DE CONSUMO - FONTE: 1500 – FICHA 851

ÓRGÃO: 02 – PODER EXECUTIVO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 031: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SUBUNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 006 – GERENCIA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

CÓDIGO: 12.361.2001.2762 PROJETO /ATIVIDADE: MANUT. GERÊNCIA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR NATUREZA: 3.3.90.30.00.00 NOME DA NATUREZA: MATERIAL DE CONSUMO - FONTE: 1500 – FICHA 876

ÓRGÃO: 02 – PODER EXECUTIVO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 031: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SUBUNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 006 – GERENCIA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

CÓDIGO: 12.361.2046.2062 PROJETO /ATIVIDADE: MANUT. DO PROGRAMA DE MERENDA DO ENS. FUNDAMENTAL - NATUREZA: 3.3.90.30.00.00 NOME DA NATUREZA: MATERIAL DE CONSUMO - FONTE: 1500 – FICHA 880

ÓRGÃO: 02 – PODER EXECUTIVO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 031: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SUBUNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 006 – GERENCIA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

CÓDIGO: 12.361.2046.2062 PROJETO /ATIVIDADE: MANUT. DO PROG. MERENDA ESCOLAR ENSINO INFANTIL - NATUREZA: 3.3.90.30.00.00 NOME DA NATUREZA: MATERIAL DE CONSUMO - FONTE: 1500 – FICHA 883

**6. INDICAÇÃO DO MEMBRO DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA  
CONTRATAÇÃO E SE NECESSÁRIO O RESPONSÁVEL PELA FISCALIZAÇÃO**

Membro	Nome Titular	CPF	MATRÍCULA	EMAIL	TELEFONE
Integrante Requisitante	Magda Carolina Cardoso Amaral	116.954.776-18	38.749	magdaamaral@santaluzia.mg.gov. br	(31) 97576-2291
Integrante Requisitante	Thiago Mendes Oliveira	088.012.386-90	34.574	thiagomoliveira	(31) 971016796
SERÁ NECESSÁRIO AUXÍLIO DE ÁREA TÉCNICA PARA ELABORAÇÃO DO ETP?				SIM	X NÃO

Santa Luzia-MG, 30 de junho de 2025.

Magda Carolina Cardoso Amaral

Nestes termos, **APROVO** o Documento de Formalização da Demanda.

Santa Luzia-MG, 30 de junho de 2025.

Adriano Roberto Paulino e Silva  
Secretário Municipal de Administração, Estratégia e Gestão de Pessoas

Santa Luzia, em 30 de junho de 2025.



Documento assinado eletronicamente por **Magda Carolina Cardoso Amaral, Gerente**, em 30/06/2025, às 11:47, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Adriano Roberto Paulino e Silva, Secretário**, em 30/06/2025, às 11:47, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://www.santaluzia.mg.gov.br/autenticidadesei> informando o código verificador **0194397** e o código CRC **19FD7197**.